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АНОТАЦІЯ

Цянь Кай. Формування гуманістичної культури студентів

педагогічного університету у процесі художньо-творчої діяльності. –

Кваліфікаційна наукова робота на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Український

державний університет імені Михайла Драгоманова. Київ, 2026.

У дисертації здійснено теоретичне обгрунтування сутності

гуманістичної культури студентів та доведено дієвість технології

формування гуманістичної культури студентів педагогічного

університету у процесі художньо-творчої діяльності. Визначено та

теоретично обгрунтовано поняття «гуманістична культура студентів» як

інтегральне особистісне утворення студентів в сукупності

гуманістичних норм, цінностей, способів поведінки, прийнятих у

соціумі, що характеризується гуманістичною освіченістю,

гуманістичною спрямованістю, гуманістичною поведінкою;

охарактеризовано критерії та показники сформованості гуманістичної

культури студентів: когнітивний (знання про гуманізм, гуманістичні

цінності, гуманістичну культуру, механізми її прояву та усвідомлення їх

значущості для особистісного й професійного розвитку; про

загальнолюдську й національну культуру, художньо-творчу діяльність;

про гуманістичну поведінку особистості); емоційно-ціннісний

(гуманістичне ставлення до себе, ровесників, оточуючої дійсності;

гуманістична установка на взаємодію, спілкування; розвинуті

гуманістичні почуття; емпатія); діяльнісний (свідомо регульована

художньо-творча діяльність, гуманна поведінка на основі морально-

значущих норм; володіння гуманістичними уміннями й навичками,

здатність втілювати їх у практичну діяльність, володіння гуманними

якостями); надано характеристику рівням сформованості гуманістичної

культури студентів: низький, достатній, високий; обгрунтовано
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технологію формування гуманістичної культури студентів педагогічного

університету у процесі художньо-творчої діяльності на основі положень

аксіологічного, діяльнісного, компетентісного, середовищного підходів

та педагогічні умови її реалізації (створення гуманістично орієнтованого

освітнього середовища університету; включення студентів у соціально

спрямовану художньо-творчу діяльність, орієнтовану на вирішення

актуальних гуманістичних проблем сучасного суспільства; здійснення

супроводу поетапного формування гуманістичної культури студентів на

основі розвиваючого потенціалу художньо-творчої діяльності).

В освітній процес було упроваджено форми, методи формування

гуманістичної культури студентів у процесі художньо-творчої

діяльності; окремі модулі та теми до вибіркових освітніх дисциплін,

курс «Гуманістична культура особистості: керунок у соціально-

моральному вдосконаленні»; розроблено програму й спроектовано

дитячу студію «Світ, в якому я живу». Структура програми включає три

основні тематики, що охоплюють різні аспекти життя людини і

сприяють формуванню в учнів морально-духовних якостей, гуманного,

естетичного ставлення до світу: «світ людей», «світ природи», «наш

рукотворний світ». У процесі організації роботи у дитячій студії

студенти засвоювали знання у сфері гуманістичного, естетичного

виховання учнів, усвідомлювали професійно-етичні, професійно-

естетичні норми, принципи, прийоми, засоби виховання, значущість

виявлення гуманістичної культури у майбутній професійній діяльності.

Здійснено аналіз базових понять дослідження на теоретико-

методологічних засадах категорій «гуманістична концепція», що

відображає систему поглядів, згідно з якими особистість є найвищою

цінністю та має право на існування, щастя, гідне життя тощо. Гуманізм є

одним із важливих факторів розвитку людського суспільства, він

належить індивіду і визначає співвідношення його власних інтересів,

мотивів, поведінки з інтересами й поведінкою конкретної референтної
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групи та суспільства в цілому. Формування гуманістичної культури

особистості здійснюється в конкретному соціальному середовищі, в діях

і вчинках, в особливостях відображення оточуючої дійсності.

Гуманність в педагогічному аспекті визначається як прояв почуття

моральності, моральна якість, а також як шлях всебічного гармонійного

розвитку підростаючого покоління. Гуманізація особистості включає

процес виховання гуманних почуттів, переконань і формування досвіду

гуманної практичної поведінки особистості, в результаті чого

формується її гуманістична культура.

Гуманістичне виховання розглянуто як спеціально організований

процес цілеспрямованого розвитку підростаючої особистості, шляхом

створення сприятливих умов для позитивної самореалізації вихованця у

співпраці його з педагогами, батьками, членами колективу та у

спілкуванні з природною, культурою, соціумом (І. Бех, Д. Пащенко).

Гуманістична функція виховання полягає в тому, щоб створити

умови за яких особистість зможе максимально реалізувати весь свій

потенціал здібностей у сучасній педагогічній ситуації (Н. Мойсеюк).

Теоретико-методичними засадами формування гуманістичної

культури студентів у процесі художньо-творчої діяльності стали

положення теорії особистісно-орієнтованого виховання (І. Бех),

конструктивна теорія (Г. Балл) розглядає формування гуманістичної

культури як трансформацію суспільного й індивідуального буття;

психолого-педагогічні теорії особистості та її розвитку у процесі

діяльності (І. Бех, М. Боришевський, О. Вознюк, Г. Костюк,

О. Кучерявий), становлення загальної культури особистості

(І. Василенко, А. Гелен, М. Коул, К. Нельсон та інші).

Гуманістичну культуру особистості трактовано в аспекті

гуманістичної освіченості, гуманістичної спрямованості, гуманістичного

світогляду, гуманної поведінки (В. Білоусова, Л. Бобко, Г. Бондаренко).

Гуманістична спрямованість професійної діяльності майбутнього
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педагога характеризується спрямованістю на особистість іншої людини,

утвердження словом і працею найвищих духовних цінностей (І. Зазюн).

Наведено опис гуманістичних якостей, як складових гуманістичної

культури особистості: допомога, повага, чуйність, непримеримість до

антигуманізму (К. Гавриловець); доброзичливість, емпатія, терпимість,

відповідальність, комунікабельність, комунікативна толерантність

(А. Міняйлова); любов, безкорислива діяльність, терпимість, повага,

чуйність (Л. Бобко). Формування у студентів гуманістичних якостей

спирається на засвоєння ними змісту гуманістичних понять і принципів

гуманізму (І. Бех, І. Бондаренко, А. Міняйлова). Гуманістичну культуру

розглянуто як інтегральне особистісне утворення студента в сукупності

гуманістичних норм, цінностей, способів поведінки, прийнятих у

соціумі. Гуманістична культура характеризується гуманістичною

освіченістю, гуманістичною позицією та гуманістичною поведінкою

студента.

Художньо-творча діяльність як засіб формування гуманістичної

культури студентів є вираженням їх активності й спрямовується

певними мотивами для досягнення конкретної мети. Продуктом

художньо-творчої діяльності виступають специфічні духовно-естетичні

цінності (Л. Масол). Художньо-творчу діяльність розглянуто як складне

інтегральне діяння особистості, що є діалектичною єдністю загального,

притаманного всім видам активності, й особливого, характерного лише

для художньо-творчої діяльності як специфічного виду (В. Моляко).

Художньо-творча активність продукує художньо-творчу дію та

поведінку особистості, де важливим виступає сам процес творчого

пошуку, вияв власних умінь, спрямованих на самовираження через

мистецьку діяльність та має активний характер і є результатом

відповідного виховання (Г. Костюшко).

Художньо-творчу діяльність схарактеризовано як: соціальний

процес пов’язаний із духовно-практичною діяльністю юнаків і дівчат,

7

що спонукає їх до перетворення змісту діяльності, її гуманістичної

спрямованості в емоційно-образних формах та забезпечує естетичне

сприйняття дійсності; реалізацію культурологічної функції та

виявляється у здатності творити культуру; соціально-психологічне

явище, що визначає емоційно-естетичну активність юнаків і дівчат;

розвиток комплексної здатності особистості до створення продуктів

художньо-творчої діяльності. Художньо-творча діяльність є особливим

видом діяльності студентської молоді, в якій вона самовиражається,

саморозвивається, що створює духовні цінності, які мають як

об’єктивно-суспільну, так і суб’єктивно-особистісну значущість.

Узагальнено, що формування гуманістичної культури об’єктивує власні

творчі можливості особистості в процесі художньо-творчої діяльності та

є емоційно-діяльнісним станом особистості, виявами якого виступають

інтереси та прагнення до дій.

Позааудиторну роботу розглядаємо як діяльність суб’єктів

освітнього процесу, який спрямований на підвищення гуманістичної

культури студентів, розвиток морально-духовних якостей, що

здійснюється у різних формах позааудиторної художньо-творчої

діяльності та сприяє реалізації їх творчих здібностей, самоствердженню,

самореалізації.

Обгрунтовано компоненти сформованості гуманістичної культури


[…]


послідовності викладення

змісту.

7. Повторення основних

прийомів і засобів

композиції.

додаткових

матеріалів.

Бісер, нитки,

фольга, папір

різної фактури,

текстиль, клей,

пензлики,

ножиці та ін.

5. Робота з

глиною

«Кераміка»

Тема 5: Світ людей.

Колективна робота «Я і

мої друзі».

 Ліпка з глини серії

рельєфних портретів –

«Портрет друга»,

«Автопортрет», портрети

близьких людей.

Проведення бесіди про

дружбу, і про те, кого

дитина бажала б мати

своїм другом і чому; що

таке «дружба» та ін.

1. Розповідь про

мистецтво портрета.

2. Організація перегляду

наочного матеріалу,

портретного мистецтва в

живописі, скульптурі,

кераміці.

3. Проведення аналізу

людського обличчя, його

основних рис,

індивідуальних

особливостей характеру

людини, як вони

відображаються у

зовнішньості.

4. Навчання дітей

прийомам ліплення

обличчя, зачіски та ін.

Бесіда, аналіз,

експеримент,

творчість,

виставка

Колективна

робота.

Виконання із

глини

рельєфних

портретів –

об’єднання їх у

велику

композицію,

компонування

на планшеті.

Глина, стеки,

фарби,

пензлики, клей.
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5. Ліплення рельєфу із

глини, обробка, просушка,

обпалення.

6. Збір композиції,

закомпонування у форматі

планшету.

7. Проведення виставки –

обговорення.

6. Робота з

текстильними

матеріалами

«Художній

текстиль»

Тема 6: Світ людей.

«Будинок, у якому я

живу».

 Створення творчої

композиції в техніці

текстильної аплікації.

 Бесіда про наш

будинок, яким ми бажаємо

його бачити, про

оточуючий світ, близьких

людей, сім’ю, де і як

мрієте жити.

1. Виконання вправи на

правила користування

ножицями і способів

вирізання деталей з

текстилю.

2. Виконання ескізу

майбутньої композиції.

3. Створення творчої

композиції «Мій

будинок».

4. Організація виставки-

показу

Бесіда, аналіз,

експеримент,

творчість,

виставка

Бесіда. Вправа.

Створення

аплікації із

різнокольорових

клаптиків

тканини.

Кольорові

клаптики

тканини, клей,

пензлики,

ножиці, картон
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Додаток З

Програма курсу «Гуманістична культура особистості: керунок у соціально-

моральному вдосконаленні»

Тема 1. Теоретичні засади формування гуманістичної культури

особистості.

1. Сутність, структура, особливості формування гуманістичної культури

особистості (лекція-прес-конференція).

2. Вітчизняний і зарубіжний досвід формування гуманістичної культури

підростаючоої особистості (лекція).

Практиче заняття:

1. Розв’язання завдань морально-естетичного спрямування (метод

«Акваріум»).

2. Диспути: Чому я заслуговую на увагу? Чи я є капітаном власного життя?

Тема 2. Науково-методологічні підходи до формування гуманістичної

культури особистості.

1. Науково-методологічні підходи (аксіологічний, діяльнісний,

середовищний, компетентнісний) (лекція).

Практичне заняття. Огляд дисертаційних досліджень, підручників, посібників

з формування гуманістичної культури, гуманних якостей зростаючої особистості.

1. Концепції та програми із формування гуманістичної культури, морально-

духовного зростання особистості.

2. Педагогічні дослідження, присвячені проблемі морально-духовного

вдосконалення підростаючої особистості.

3. Морально-духовне вдосконалення у професійній етиці педагога.

4. Причини аморальних вчинків, антигуманної поведінки особистості.

Тема 3. Чинники формування гуманістичної культури зростаючої

особистості

1. Психолого-педагогічні механізми та структура формування гуманістичної

культури особистості.

2. Базові моральні цінності, гуманістичні якості формування гуманістичної

культури особистості.

Практичне заняття. Діагностика рівнів сформованості гуманістичної культури

особистості.

1. Критерії та показники сформованості гуманістичної культури особистості.

2. Діагностичні методи, специфіка використання та опрацювання результатів.

3. Виявлення рівнів сформованості гуманістичної культури особистості.

Проектна робота.

1. Тенденції та труднощі у формуванні гуманістичної культури підростаючої

особистості.

2. Розробка анкет та опитувальників з метою діагностики гуманістичної

культури підростаючої особистості.

3. Аналіз причин низького рівня сформованості гуманістичної культури

особистості.
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4. Методика «Створи собі ситуацію успіху».

Тема 4. Художньо-творча діяльність як засіб формування гуманістичної

культури особистості.

1. Естетична діяльність як образна модель людської життєдіяльності, спосіб

освоєння навколишнього світу.

2. Вплив художньо-творчої діяльності на внутрішній світ людини,

формування гуманістичної культури.

3. Структура та види художньо-творчої діяльності.

4. Інструментарій художньо-творчої діяльності підростаючої особистості.

Практичне заняття. Педагогічні технології у формуванні гуманістичної

культури (методи асоціативного переносу, порівнянь, етичного занурення, гра-

драматизація та ін.).

Тема 5. Сучасні технології, форми, методи, засоби формування

гуманістичної культури особистості.

1. Моделювання процесу формування гуманістичної культури особистості.

2. Приклад педагога у формуванні гуманістичної культури особистості.

3. Самовиховання і самоосвіта майбутніх учителів у формуванні

гуманістичної культури особистості.

Практичне заняття. Організація позакласної виховної роботи, спрямованої на

формування гуманістичної культури підростаючої особистості.

1. Методики проведення виховних годин, бесід та диспутів з проблеми

формування гуманістичної культури підростаючої особистості.

2. Тренінгова та проектна діяльність у формуванні гуманістичної культури

підростаючої особистості.

Проектна діяльність.

1. Традиційні та інноваційні форми, методи, засоби формування

гуманістичної культури особистості.
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Довідки про впровадження
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