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Актуальність теми дослідження.

У контексті глобальних викликів сучасності особливого значення набуває

завдання формування особистості, здатної до гуманістичної взаємодії, діалогу,

толерантності та взаєморозуміння. Педагог як носій і транслятор гуманістичних

цінностей має бути взірцем гуманістичної культури для молодого покоління.

Вирішальним у конструюванні освітнього простору має набути розуміння того, що

недостатньо лише знань про гуманізм, гуманістичні цінності та орієнтири, відтак

необхідне формування гуманістичної культури здобувачів освіти. Ефективним

шляхом розв’язання означеного завдання є розробка й упровадження науково

обґрунтованих та експериментально перевірених методик формування

гуманістичної культури студентів, зокрема засобами художньо-прикладної

діяльності. Художньо-творча діяльність володіє значним, але недостатньо

реалізованим потенціалом. Мистецтво апелює до емоційно-ціннісної сфери

особистості, сприяє розвитку емпатії, моральної рефлексії, здатності до морального

вибору. Проте в практиці роботи педагогічних університетів художньо-творча

діяльність часто розглядається лише як форма дозвілля студентів, а не як

цілеспрямований засіб формування гуманістичної культури майбутніх педагогів.

Застосовуючи різноманітні педагогічні можливості та техніки художньо-

прикладної діяльності в умовах університету можна працювати зі здобувачами

вищої освіти по формуванню їх гуманістичної культури. З огляду на вище

зазначене, дослідження Цянь Кай набирає важливості та є актуальним, що

підтверджується теоретичним, методологічним та емпіричним наповненням,

впровадженням результатів в освітній процес українських закладів вищої освіти.

Важливість теми дисертаційного дослідження Цянь Кай підтверджується

також необхідністю розв'язання суперечностей між: соціальним замовленням на

педагогів з високим рівнем гуманістичної культури та недостатньою теоретичною

розробленістю проблеми її формування; потенційними можливостями художньо-

творчої діяльності у формуванні гуманістичної культури студентів та їх

недостатнім використанням в освітньому процесі педагогічних університетів;

потребою в науково обґрунтованих технологіях формування гуманістичної

культури майбутніх педагогів та відсутністю комплексного науково-методичного

забезпечення цього процесу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Аналіз змісту дисертації й публікацій Цянь Кай є підставою для висновку про

наукову обґрунтованість й достовірність представлених автором результатів

дослідження. Дисертаційна робота відзначається чіткістю у визначенні об’єкта,

предмета, мети та завдань дослідження, представлені методів та наукової новизни

результатів дослідження, а також їх практичної значущості.

У структурному плані нам імпонує чітка побудова дослідження. Дисертація

Цянь Кай має два розділи, у яких узгоджені теоретичні складові та прикладні

аспекти заявленої проблематики. Для виконання завдань дослідження дисертант

визначив і охарактеризував поняття «гуманістична культура студента»;

«художньо-творча діяльність»; виявив особливості позааудиторної роботи в

контексті формування гуманістичної культури студентів; обґрунтував складові

технології формування гуманістичної культури студентів педагогічного

університету у процесі художньо-творчої діяльності. Теоретичні припущення

першого розділу є результатом ґрунтовного аналізу проблеми формування

гуманістичної культури студентів в дослідженнях вітчизняних та зарубіжних

авторів, завдяки чому експериментальне дослідження, представлене в другому

розділі дисертації, постає закономірним продовженням вивчення проблеми,

розробки та реалізації технології формування гуманістичної культури студентів

педагогічного університету у процесі художньо-творчої діяльності. Дисертант

використав широкий спектр методів дослідження (теоретичні, емпіричні,

статистичні), що забезпечило достовірність отриманих результатів.

Дослідник чітко сформулював концептуальні засади експериментального

дослідження, докладно описав зміст (реалізація програми факультативного курсу

«Гуманістична культура особистості: керунок у соціально-моральному

удосконаленні», участь студентів у художньо-творчій діяльності) та етапи

(цільовий, змістовно-процесуальний, результативно-оцінювальний) його

проведення. Результати експерименту підтвердили ефективність запропонованої

технології формування гуманістичної культури студентів педагогічного

університету у процесі художньо-творчої діяльності, що було перевірено на основі

статичного оброблення результатів формувального етапу педагогічного

експерименту з використанням критерію Колмогорова-Смирнова. Отримані

успішні результати підтверджують дієвість та ефективність технології формування

гуманістичної культури студентів педагогічних університетів.

Висновки роботи, в яких узагальнено досягнення здобувача у розв’язанні

досліджуваної проблеми, сформульовані чітко та лаконічно, їх можна вважати

вірогідними й ґрунтовними. Додатки та список використаних джерел оформлені

згідно установлених правил та містять потрібну довідкову інформацію.

Наукова новизна одержаних результатів полягає насамперед у тому, що

вперше теоретично обґрунтовано і розроблено технологію формування

гуманістичної культури студентів педагогічного університету у процесі художньо-

творчої діяльності. Суттєвими і важливими здобутками є такі результати:

визначення сутності поняття «гуманістична культура студента» як інтегрованого

особистісного утворення студентів педагогічного університету; розроблення

технологію формування гуманістичної культури студентів педагогічного

університету у процесі художньо-творчої діяльності; уточнення й конкретизація

змісту понять «культура», «гуманізм», «художньо-творча діяльність»,

«позааудиторна робота» в контексті формування гуманістичної культури

студентів; визначення критерії (когнітивний, емоційно-ціннісний, діяльнісний),

показників та рівнів (високий, достатній, низький) сформованості гуманістичної

культури студентів. Подальшого розвитку набули зміст та організаційні форми

художньо-творчої позааудиторної діяльності, спрямовані на формування

гуманістичної культури студентів педагогічного університету.

Повнота викладу основних результатів дисертації в опублікованих

публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Результати дослідження, наукові положення, висновки та рекомендації

дисертаційного дослідження Цянь Кай відображено в 12 публікаціях автора.

Практичне значення одержаних результатів. Практична цінність здобутих

результатів полягає в розробленні та практичній реалізації технології формування

гуманістичної культури студентів педагогічного університету у процесі художньо-

творчої діяльності; розробці й апробації курсу «Гуманістична культура

особистості: керунок у соціально-моральному вдосконаленні» та програми дитячої

студії «Світ, в якому я живу».

Теоретичні положення та практичні напрацювання, науково-методичні

матеріали, що викладені в дисертації, можуть бути використані викладачами в

освітньому процесі закладів вищої освіти, кураторами груп під час організації

позааудиторної діяльності студентів, у змісті післядипломної підготовки та

перепідготовки вчителів. Матеріали дисертації можна використати для

вдосконалення професійної компетентності фахівців, які займаються художньо-

прикладною діяльністю.

Основні положення дослідження апробовані здобувачем на міжнародних та

всеукраїнських науково-практичних конференціях.

Зауваження та дискусійні положення до дисертації

Загалом позитивно оцінюючи науковий рівень розробок здобувача в

результаті проведених досліджень, обґрунтованість здобутих результатів, варто

вказати на певні дискусійні положення і зауваження до роботи, а також висловити

окремі побажання.

1. Наголошуючи на термінологічній пильності й коректності дослідника, усе

ж привертає увагу кілька фрагментів роботи, в яких уживання термінів потребує

уточнення, зокрема гуманність, гуманізм; гуманістична особистість, гуманна

особистість; гуманна поведінка, гуманістична поведінка, які в окремих випадках

використано як синонімічні.

2. З огляду на можливість впливу викладачів на формування культури

студентів, доречно було б, щоб і вони потрапили у фокус емпіричного дослідження

здобувача. На нашу думку, якби була з’ясована позиція викладачів щодо розуміння

сутності гуманістичної культури особистості студента, її складових та шляхів

формування в умовах педагогічного університету - це сприяло б більш ґрунтовним

та експертно підтвердженим практичним та методичним розробкам.